

HPN
ENGENHARIA

PROPOSTA DE PREÇOS

HOMERO PIRES NETO
Sócio Administrador

homeropiresn@gmail.com

RUA MANOEL GADELHA FILHO, 05, GATO PRETO -
SOUSA - PB

CNPJ: 10.627.393/0001-11



PROPOSTA

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS - PB

PROPONENTE: HPN ENGENHARIA

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

OBJETO	VALOR R\$
CONSTRUÇÃO DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS - PB	99.485,36

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 99.485,36 (NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

PRAZO - DE ACORDO COM O EDITAL
PAGAMENTO - DE ACORDO COM O EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA - DE ACORDO COM O EDITAL

SOUSA, PB, 02 DE SETEMBRO DE 2022


Fabio Cavalcanti de Arruda Filho
Eng.Civil
CREA 1617144509

HOMERO PIRES NETO
Sócio Administrador

homeropiresn@gmail.com

RUA MANOEL GADELHA FILHO, 05, GATO PRETO -
SOUSA - PB

CNPJ: 10.627.393/0001-11

RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB	DATA : 13/06/2022	BDI : 24,46%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB	FORTE	VERSÃO	
	LOCAL:	RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB	ORSE	2022/04	HORA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB	SBC	2022/05 - João Pessoa	MES
	UNIDADES:	1.0UND	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 99.485,36	SINAFI	2022/04 COM DESONERAÇÃO	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.642,30	7,68
2	MOVIMENTO DE TERRA	2.274,33	2,29
3	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA	11.891,47	11,95
4	ALVENARIA E VEDAÇÕES	14.010,59	14,08
5	COBERTURA E PROTEÇÕES	8.001,73	8,04
6	ESQUADRIAS	13.170,46	13,24
	METÁLICA	507,63	0,51
6.2	MADEIRA	7.505,84	7,54
6.3	VIDRO	4.252,79	4,27
6.4	OUTROS ELEMENTOS	904,20	0,91
7	REVESTIMENTOS E FORRO	12.035,70	12,10
8	PISOS	8.226,82	8,27
9	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS-PLUVIAL-INCÊNDIO	2.271,80	2,28
9.1	SISTEMA PREDIAL DE ESGOTO SANITÁRIO	846,96	0,85
9.2	SISTEMA PREDIAL DE ÁGUA FRIA	1.424,84	1,43
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5.788,39	5,82
11	PINTURA	12.853,14	12,92
12	BANCADAS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	1.194,21	1,20
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	124,42	0,13
		VALOR BDI TOTAL:	19.549,59 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	79.935,77
		VALOR TOTAL:	99.485,36

Diego Ranieri M. da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB 2815
 Portaria 048/2022..

PLANILHA ORÇAMENTAR

OBRA:	CONSTRUÇÃO DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			DATA :	13/06/2022	BDI :	24,46%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			VERSÃO	2022/04	HORA	111,51% 69,69%
LOCAL:	RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			SEB	2022/05 - João Pessoa	MES	06/2022
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO		05/2022
UNIDADES:	1 OUND			SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO		05/2022
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 99.485,36			COMPOSIÇÕES PROPRIAS			
<p>Diego Romero Melo da Silva Diego Romero M de Silva Engenheiro Civil CREA-PB 28153 Portaria 048/2022/E</p>							

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO RS		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	C-4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	348,79	434,10	2.604,60	2,62
1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	4,47	40,50	50,41	225,33	0,23
1.3	C-1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	M3	8,88	229,15	285,20	2.532,58	2,55
1.4	C-2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	126,46	3,89	4,84	612,16	0,62
1.5	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	27,20	49,26	61,31	1.667,63	1,68
2	MOVIMENTO DE TERRA								
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	4,96	61,43	76,46	379,24	0,38
2.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	4,96	4,51	5,61	27,83	0,03
2.3	C0331	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	48,69	30,81	38,35	1.867,26	1,88
3	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA								
3.1	95619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	9,44	24,94	31,04	293,02	0,29
3.2	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1-4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM(VADAPTADO DE SINAPI 73935/002)	SINAPI	M2	9,44	78,69	97,94	924,55	0,93
3.3	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1-2-3-2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MEDIA/BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	3,68	385,74	480,09	1.766,73	1,78
3.4	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	3,68	212,32	264,25	972,44	0,98
3.5	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	KG	81,44	15,13	18,83	1.533,52	1,54
3.6	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	KG	223,74	16,82	20,93	4.682,88	4,71
						11.891,47		11.891,47	11,95

PLANILHA ORÇAMENTAR

CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

DATA: 13/06/2022 BDI: 24,46%

OBRA:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB		
LOCAL:	RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS INDIOS-PB		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB		
UNIDADES:	1.0.UND		
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 99.485,36		

FONTE	VERSÃO	HORA	MEB	DATA REF.
ORSE	2022/04	111,51%	69,89%	06/2022
SBC	2022/05 - João Pessoa	115,81%		05/2022
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PROPRIAS	85,70%	48,17%	05/2022

Diego Roberto Moreira da Silva
Diego Ramere M da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB 28153
 Portaria 048/2022/E

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO RS		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
3.7	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	KG	74,84	18,45	22,96	1.718,33	1,73
4		ALVENARIA E VEDAÇÕES						14.010,59	14,08
4.1	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	146,57	68,16	84,83	12.433,53	12,50
4.2	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (6+3). AF_11/2020	SINAPI	M2	5,86	151,80	188,93	1.107,13	1,11
4.3	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	2,20	55,72	69,35	152,57	0,15
4.4	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	5,09	32,07	39,91	203,14	0,20
4.5	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	2,10	43,70	54,39	114,22	0,11
5		COBERTURA E PROTEÇÕES						8.001,73	8,04
5.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	60,68	68,78	85,60	5.194,21	5,22
5.2	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	60,68	32,60	40,57	2.461,79	2,47
5.3	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	SINAPI	M	14,80	18,77	23,36	345,73	0,35
6		ESQUADRIAS						13.170,46	13,24
6.1		METÁLICA						507,63	0,51
6.1.1	C:958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	SEINFRA	M2	1,26	323,70	402,88	507,63	0,51
6.2		MADEIRA						7.505,84	7,54
6.2.1	110606	PORTA COMPLETA COMPENSADO MADEIRALISO	SBC	M2	6,72	672,07	836,46	5.621,01	5,65
6.2.2	S08654	Porta em madeira de lei, de abrir, tipo veneziana. exclusive batente e ferragens	ORSE	m2	2,10	721,15	897,54	1.884,83	1,89

PLANILHA ORÇAMENTAR

OBRA: CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

DATA: 13/06/2022 BDI: 24,46%

DESCRIÇÃO:

CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

ORSE

DATA REF. 06/2022

LOCAL:

RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

SBC

DATA REF. 05/2022

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

SEINFRA

DATA REF. 05/2021

UNIDADES:

1 OUND

SINAPI

DATA REF. 06/2022

VALOR POR UNIDADE:

R\$ 99.485,36

Diego Correia Moreira da Silva
Diego Ranieri M. da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB 28153
 Portaria-048/2022/E


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
6.3	VIDRO							4.252,79	4,27
6.3.1	113657	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador	ORSE	m2	4,20	675,72	841,00	3.532,20	3,55
6.3.2	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,75	771,97	960,79	720,59	0,72
6.4	OUTROS ELEMENTOS							904,20	0,91
6.4.1	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	6,00	121,08	150,70	904,20	0,91
7	REVESTIMENTOS E FORRO							12.035,70	12,10
7.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	304,12	3,14	3,91	1.189,11	1,20
7.2	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	285,22	19,56	24,34	6.942,25	6,98
7.3	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	18,90	23,58	29,35	554,72	0,56
7.4	87270	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	SINAPI	M2	18,90	71,98	89,59	1.693,25	1,70
7.5	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	42,33	31,44	39,13	1.656,37	1,66
8	PISOS							8.226,82	8,27
8.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	39,71	24,02	29,90	1.187,33	1,19
8.2	S02180	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	ORSE	m2	39,71	22,71	28,26	1.122,20	1,13
8.3	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	39,71	51,72	64,37	2.556,13	2,57
8.4	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM.	SINAPI	M2	39,71	32,35	40,26	1.598,72	1,61

PLANILHA ORÇAMENTAR

OBRA: CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

DATA: 13/05/2022 BDI: 24,45%

DESCRIÇÃO:	ORSE	VERSÃO	HORA	MEB	DATA REF.
CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB	ORSE	2022/04	111,51%	69,89%	06/2022
LOCAL:	SBC	2022/05 - João Pessoa	115,81%		05/2022
CUENTE:	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
UNIDADES:	SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	05/2022
VALOR POR UNIDADE:	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	1.00ND				
	R\$ 99.485,36				


Diego Raniere Moraes da Silva
 Diego Raniere M da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB 28153
 Portaria 048/2022/E

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
8.5	94779	ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO). AF. 1/12014	SINAPI	M3	2,20	632,75	787,52	1.732,54	1,74
8.6	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	SINAPI	M2	1,00	24,02	29,90	29,90	0,03
9	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF. 07/2016	SINAPI	M2	1,00	24,02	29,90	29,90	0,03
9		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS-PLUVIAL-INCÊNDIO						2.271,80	2,28
9.1		SISTEMA PREDIAL DE ESGOTO SANITÁRIO						846,96	0,85
9.1.1	S01683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	ORSE	pt	2,00	120,87	150,43	300,86	0,30
9.1.2	S01678	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	ORSE	un	2,00	118,16	147,06	294,12	0,30
9.1.3	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	SINAPI	UN	2,00	32,46	40,40	80,80	0,08
9.1.4	S04429	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	ORSE	un	1,00	137,54	171,18	171,18	0,17
9.2		SISTEMA PREDIAL DE ÁGUA FRIA						1.424,84	1,43
9.2.1	89557	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF. 12/2014	SINAPI	UN	4,00	112,59	140,13	560,52	0,56
9.2.2	052026	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 310 LITROS COM TAMPA	SBC	UN	2,00	347,23	432,16	864,32	0,87
10		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						5.788,39	5,82
10.1	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF. 01/2016	SINAPI	UN	7,00	115,51	143,76	1.006,32	1,01
10.2	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF. 01/2016	SINAPI	UN	11,00	145,22	180,74	1.988,14	2,00
10.3	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	SINAPI	UN	7,00	43,16	53,72	376,04	0,38

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			DATA :	13/09/2022	BDI :	24,46%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			FONTE	ORSE	HORA	111,51% 69,89%
LOCAL:	RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			VEREADOR	2022/04	MES	06/2022
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB			SEINFRA	2022/05 - João Pessoa	COM DESONERAÇÃO	115,81% 05/2022
UNIDADES:	1,00UND			SINAPI	027.1 COM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,76% 05/2021
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 99.485,36			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
<p><i>Diego Corrine Melo da Silva</i> Diego Ramere M da Silva Engenheiro-Civil CREA-PB 28153 Portaria-048/2022/E</p>							

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
10.4	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	3,00	10,77	13,40	40,20	0,04
10.5	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	421,67	524,81	524,81	0,53
10.6	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 3,0M	SEINFRA	UN	1,00	268,01	333,57	333,57	0,34
10.7	101493	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	SINAPI	UN	1,00	1.220,72	1.519,31	1.519,31	1,53
11	PINTURA							12.853,14	12,92
11.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	207,56	19,38	24,12	5.006,35	5,03
11.2	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	207,56	11,65	14,75	3.061,51	3,08
11.3	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	90,60	20,78	25,86	2.342,92	2,36
11.4	C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	SEINFRA	M2	90,60	15,08	18,77	1.700,56	1,71
11.5	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA.(02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	SINAPI	M2	1,26	33,43	41,61	52,43	0,05
11.6	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	39,71	13,95	17,36	689,37	0,69
12	BANCADAS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							1.194,21	1,20
12.1	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	135,01	168,03	336,06	0,34
12.2	S95470S	Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. af_10/2016	ORSE	un	2,00	270,25	336,35	672,70	0,68
12.3	S02056	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	ORSE	un	2,00	21,52	26,78	53,56	0,05
12.4	I02261	Tomeira plástica para lavatório 1/2". HERC 1195 ou similar	ORSE	un	2,00	13,45	16,74	33,48	0,03
12.5	S02096	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2".	ORSE	un	1,00	79,07	98,41	98,41	0,10

PLANILHA ORÇAMENTAR

CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

DATA : 13/06/2022 BDI : 24,46%



OBRA: CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

LOCAL: RUA JOSÉ LEITE ROLIM / CENTRO / CACHOEIRA DOS INDIOS-PB

CLIENTE: *Diego Pereira Moreira da Silva*
 Diego Ranieri M da Silv.,
 Engenheiro-Civil
 CREA-PB 28153
 Portaria-048/2022/E

UNIDADES: 1.0UND

VALOR POR UNIDADE: R\$ 99.485,36

FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
ORSE	2022/04	111,51%	69,89%	06/2022
SBC	2022/05 - João Passos	115,81%	-	05/2022
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	85,70%	48,17%	05/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
13		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
13.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	46,08	2,17	2,70	124,42	0,13
						VALOR BDI TOTAL:		19.549,59	
						VALOR ORÇAMENTO:		79.935,77	
						VALOR TOTAL:		99.485,36	